第九届全国大学生机械创新设计大赛文件

 1

关于第九届全国大学生机械创新设计大赛

预决赛工作安排的预通知

各省（自治区、直辖市）赛区组委会、慧鱼组竞赛组委会：

各大区机械原理教学研究会、机械设计教学研究会、各省市金工研究会：

全国各有关高等学校：

第九届全国大学生机械创新设计大赛（以下简称全国大赛）于 2019 年

3 月启动，全国各高校开展了广泛地宣传动员、赛队组织、作品设计制作和

赛区报名等工作。考虑到 2020 年 1 月爆发的新冠肺炎疫情影响，大赛秘书

处在 3 月初发布了一个关于决赛延期举办的紧急通知，同时说明原定本届

大赛预决赛工作时间表向后推延。

根据目前教育部门对各省市高校自行决定复学安排的精神，为使各校

尽早落实大赛作品制作、安装、调试工作和各赛区有序安排预赛报名和评

审组织工作，现对第九届全国大赛下一阶段预、决赛工作安排，通知如下。

一、预决赛工作的时间安排

1．大赛组委会确定，在 2020 年内完成第九届全国大学生机械创新设

计大赛预、决赛评审工作。对竞赛组织方式，尽可能采取通常的现场会议

竞赛组织方式，但也将做好网上评审的预案准备。

2．初步确定全国决赛时间安排在 2020年 11月中下旬，地点：四川成

都，西南交通大学，并按通常的现场会议竞赛组织方式做准备。

3．各省、市、自治区的预赛工作希望在 2020 年 9 月 30日前完成，10

月 10 日前上报推荐参加全国决赛名单。大赛秘书处将在 10 月中旬组织决

赛的初评工作，10月 25日前发布初评结果。

二、预决赛工作的备用预案

1．对于疫情重的省份，省级预赛可采用网上评审方式。提交作品报名

关于第九届全国大学生机械创新设计大赛预决赛工作安排的预通知

 2

材料的 4项要求不变，其中 3）实物样机以可反映作品总体外观和内部主要

结构的 3-5 张照片方式提交。各省组织专家对作品进行线上或视频会议等

方式评审，作品评审答辩环节亦可用带语音的 PPT（6 分钟内）参加答辩。

2．如果因新冠肺炎疫情变化，届时不宜采用现场会议评审方式进行全

国决赛第二阶段的评审，则在上报决赛评审材料中，增加报送带语音的 PPT

（6 分钟内）进行答辩环节。其他材料不做新要求。

3．再次申明，保留大赛因疫情推迟，已于今年 7 月毕业的参赛大学生

的参赛资格。

4．其他未尽事宜，请及时与大赛秘书处联系，寻求解决办法。

三、大赛工作联系人

1．全国大学生机械创新设计大赛组委会秘书处联系人及联系方式：

王晶教授  陕西省西安市，西安交通大学机械学院（710049），电话：

029-82664564（o），Email：jwang@mail.xjtu.edu.cn

刘江南教授 湖南长沙市岳麓区麓山南路，湖南大学机械与运载工程学

院（410082），电话：13974821372，Email：liujiangnan@hnu.edu.cn

谢进教授  四川省成都市，西南交通大学机械学院（610031），电话：

13678032827，Email：xj_6302@263.net

田杰教授 安徽省合肥市屯溪路 193 号，合肥工业大学机械工程学院

(230009) ，电话：0551-62901288（o），Email: tianjie@hfut.edu.cn

2．有关第九届全国大学生机械创新设计大赛的进一步信息将陆续发文

通知，并在全国大学生机械创新设计大赛官网（http://umic.ckcest.cn）和西

南交通大学校园网上设立的第九届全国机械创新设计大赛网页

（http://www.umic.swjtu.edu.cn）中发布。

3．慧鱼组竞赛组委会联系人及联系方式：

联系人：北京中教仪人工智能科技有限公司  何大朋，电话：

010-68460066-222， Email：umic2020@cedutech.com,网址：www.cedutech.com

全国大学生机械创新设计大赛组委会（盖章）

教育部高等学校机械基础课程教学指导分委员会

2020年 5 月 29日

mailto:umic2020@cedutech.com
http://www.cedutech.com/